
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2021 № 434

О  проведении  межведомственной
комплексной  профилактической
операции «Подросток» на террито-
рии  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный  район  в  2021
году

Во исполнение постановления администрации Владимирской области от
11.07.2018 № 516 «О ежегодном проведении на территории Владимирской обла-
сти межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»,
в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
защиты их прав, предупреждения негативных явлений в подростковой среде в
период летних каникул, создания оптимальных условий для отдыха и оздоров-
ления, самореализации в трудовой и досуговой занятости детей и подростков,
оказания всех видов помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в со-
циально опасном положении, на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести с 15 мая по 30 сентября 2021 года на территории муниципаль-

ного  образования  Гусь-Хрустальный  район  межведомственную  комплексную
профилактическую операцию «Подросток».

2.  Утвердить  план  мероприятий  по  проведению  межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток» на территории муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район в 2021 году (приложение).

3. Рекомендовать органам и учреждениям, входящим в систему профилак-
тики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  разработать
комплекс мероприятий по проведению межведомственной комплексной профи-
лактической операции «Подросток».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных об-
разований  (поселений)  района  разработать  и  реализовать  комплекс  мер  по
предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений, травма-
тизма и гибели детей, по организации полноценного досуга, отдыха и временно-
го трудоустройства  несовершеннолетних в  период летних каникул,  оказанию
помощи семьям и детям, оказавшимся в социально опасном положении.



5.  Рекомендовать  ответственным исполнителям до  1  октября 2021 года
предоставить информацию о выполнении мероприятий в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

7.  Настоящее постановление  вступает  в  силу со  дня его  подписания  и
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 
к постановлению администрации района
от 12.05.2021  № 434

План мероприятий 
по проведению межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток» на территории муниципального образования 

Гусь-Хрустальный район в 2021 году

№ п/п Мероприятия Срок 
исполне-

ния

Ответственные 
исполнители*

I. «Неделя подростка» 
1.1 Осуществление  комплекса  организационных

мер  по  подготовке  и  проведению  операции
«Подросток»  по  месту  жительства  несовер-
шеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП
подразделении по делам несовершеннолетних
МО  МВД  России  «Гусь-Хрустальный»
(ОПДН), в Едином банке данных несовершен-
нолетних  и  семей,  находящих  в  социально
опасном положении,  в  филиале по Гусь-Хру-
стальному району ФКУ УИИ УФСИН России
по Владимирской области

Май Комиссия  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
Гусь-Хрустального
района  (КДН  и  ЗП),
управление образова-
ния  администрации
района,  государ-
ственное  казенное
учреждение  Влади-
мирской  области
«Отдел  социальной
защиты населения по
городу  Гусь-Хру-
стальному  и  Гусь-
Хрустальному  райо-
ну»  (ГКУ  ВО
«ОСЗН»),  межмуни-
ципальный отдел ми-
нистерства  внутрен-
них  дел  Российской
Федерации  «Гусь-
Хрустальный»  (МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»), орга-
ны  местного  само-
управления  муници-
пальных образований
(поселений)  района
(ОМС)

1.2 Участие в работе Координационного совета по
организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в летний период

Май Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

1.3 Принятие мер по вовлечению в организован-
ные формы отдыха и занятости несовершенно-
летних в период летних каникул

Май Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

1.4 Формирование списков занятости несовершен- Май КДН и  ЗП,  ГКУ ВО



нолетних,  находящихся  в  социально-опасном
положении и состоящих на учете в КДН и ЗП,
в летний период

«ОСЗН»

1.5 Проверка по месту жительства несовершенно-
летних,  их  родителей  или  иных  законных
представителей, состоящих на учете в органах
системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних

Май Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

II. «Права ребенка»
2.1 Проведение  декады правовых знаний,  повы-

шение правовой культуры учащихся,  преду-
преждение  правонарушений  среди  школьни-
ков,  воспитание  духовно-нравственных
ценностей несовершеннолетних

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»,  ГКУ
ВО «ОСЗН»

2.2 Проведение выездных заседаний муниципаль-
ной правовой школой

Май -
 сентябрь

МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»

2.3 Организация и осуществление проверок:
- по соблюдению норм законодательства Рос-
сийской Федерации о труде и охране труда в
отношении работников в возрасте до 18 лет,
занятых  на  предприятиях  района  различных
форм  собственности,  эксплуатации  детского
труда;
- по соблюдению прав и законных интересов
несовершеннолетних в учреждениях системы
профилактики:  ГКУСО  ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный социально реабилитационный центр для
несовершеннолетних»; 
-  по  организации  питания  для  детей  и  под-
ростков в         лагерях дневного пребывания.

Май - 
сентябрь

Май - 
сентябрь

Май - 
сентябрь

Государственное  ка-
зенное  учреждение
Владимирской  обла-
сти «Центр занятости
населения  г.  Гусь-
Хрустальный»  (ГКУ
ВО  «ЦЗН»),  КДН  и
ЗП,  управление  об-
разования  админи-
страции района, ГКУ
ВО «ОСЗН»

2.4 Проведение  информационной  кампании   по
противодействию  жестокому  обращению  с
детьми, в т.ч. размещение информации о рабо-
те всероссийского  детского телефона доверия
и телефона службы экстренного реагирования

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  КДН  и
ЗП, отдел по культу-
ре,  физкультуре  и
спорту,  молодежной
и  социальной  поли-
тике  администрации
района,  МО  МВД
России  «Гусь-Хру-



стальный»,  ГКУ  ВО
«ОСЗН», ОМС

2.5 Осуществление контроля за законностью от-
числения учащихся из  общеобразовательных
учреждений 

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  КДН  и
ЗП

2.6 Осуществление  контроля  за  организацией
культурного досуга детей и подростков по ме-
сту  жительства;  проведение  рейдов  в  места
массового пребывания молодежи:  дискотеки,
бары (по утвержденному плану)

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции района; отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный», ОМС

III. «Внимание! Дети!»
3.1 Проведение в общеобразовательных учрежде-

ниях района, летних оздоровительных лагерях
дневного пребывания лекций, бесед, викторин
с детьми и подростками по вопросам правил
дорожного движения

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный  социально-реа-
билитационный
центр  для  несовер-
шеннолетних»  (ГКУ-
СО  ВО  «Гусь-Хру-
стальный  СРЦН»),
ОГИБДД  МО  МВД
России  «Гусь-Хру-
стальный»),  линей-
ный  пункт  полиции
ст.  Вековка (ЛПП ст.
Вековка)

3.2 Проведение  комплекса  мероприятий  по
предупреждению  детского  дорожно-транс-
портного травматизма и предупреждения пра-
вонарушений  среди  несовершеннолетних,  в
том  числе  на  объектах  железнодорожного
транспорта

Май - 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, ОГИБДД
МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный»,
ЛПП ст. Вековка.

3.3 Проведение акций «Дети улиц», «Внимание!
Дети!»  в  целях  обеспечения  безопасности
передвижения транспортных средств с детьми
к месту летнего отдыха и обратно

Июнь-
август

ОГИБДД  МО  МВД
России  «Гусь-Хру-
стальный»,  управле-
ние  образования
администрации райо-
на

3.4 Проведение  лекций  с  несовершеннолетними
по  вопросу  разъяснения  ответственности  за
совершения краж и угонов автотранспорта 

Июнь-
сентябрь

МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный»,
управление образова-
ния  администрации
района

IV. «Выпускник»
4.1 Обеспечение общественного порядка в пери- Июнь МО  МВД  России



од проведения выпускных вечеров в общеоб-
разовательных учреждениях района

«Гусь-Хрустальный»,
управление образова-
ния  администрации
района

4.2 Проведение чествования и награждения уча-
щихся,  окончивших школу с отличием и до-
бившихся  высоких  результатов  в  области
культуры, спорта, а также за активную обще-
ственную работу

Июнь Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции района

V. «Каникулы»
5.1 Организация отдыха, оздоровления и занято-

сти детей в лагерях дневного пребывания на
базе образовательных учреждений

Июнь-
август

Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

 5.2 Организация  на  базе  МБОУ  «Курловская
СОШ»,  МБОУ  «Уршельская  СОШ»,  МБОУ
«Золотковская СОШ» лагерей труда и отдыха
для  детей  и  подростков  категории  «группы
риска», состоящих на всех видах профилакти-
ческого учета и на учете в профилактических
советах  муниципальных образований г.  Кур-
лово  (городское  поселение),  п.  Уршельский
(сельское поселение),  п.  Золотково (сельское
поселение)

Июнь - 
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
ОМС

5.3 Организация летней оздоровительной компа-
нии на базе  ГКУСО ВО «Гусь-Хрустальный
социально-реабилитационный  центр  для  не-
совершеннолетних»

Июнь-
август

ГКУСО  ВО  «Гусь-
Хрустальный СРЦН»

5.4 Оказание содействия в  отправке подростков,
находящихся  в  социально-опасном  положе-
нии, в загородные оздоровительные лагеря

Июнь-
август

ГКУСО  ВО  «Гусь-
Хрустальный
СРЦН»,  управление
образования  админи-
страции района

5.5 Организация  летнего  детско-юношеского
научно-исследовательского  экологического,
краеведческого  слета  «Юные  исследователи
Мещеры» на базе ФГБУ НП «Мещера»

Июнь Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
ФГБУ НП «Мещера» 

5.6 Организация отдыха и лечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в
лагерях

Июнь- 
август

Отдел опеки и попе-
чительства   управле-
ния  образования
администрации райо-
на

5.7 Организация направления детей и подростков
из малообеспеченных семей и семей, оказав-
шихся в трудной жизненной ситуации, в об-

Июнь- 
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по



ластные профильные лагеря культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции района, ГКУ
ВО «ОСЗН» 

VI. «Владимирский двор – спортивный двор»
Организация и проведение:

6.1 Турнира по уличному баскетболу,  посвящен-
ного Дню молодежи

Июнь Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спор-
ту, молодежной и со-
циальной  политике
администрации райо-
на,  управление  об-
разования  админи-
страции  района,
ОМС

6.2 Районной межлагерной спартакиады Июнь
6.3 Турнира дворовых команд по футболу Сентябрь
6.4 Соревнований  и  турниров  на  территории

Гусь-Хрустального  района,  посвященных
«Дню физкультурника»

Август 

6.5 Первенства  района  по  легкоатлетическому
кроссу среди учащихся общеобразовательных
учреждений

Сентябрь

6.6 Работы по восстановлению и созданию спор-
тивных площадок по месту жительства, полос
препятствий при ОУ, привлекая к данным ра-
ботам подростков  из  социально  незащищен-
ных семей

Май – 
сентябрь

6.7 Физкультурно-оздоровительной,  спортивной
и досуговой работы с  детьми,  молодежью и
их родителями по месту жительства, привле-
кая  трудных подростков  к  занятиям  в  спор-
тивных секциях

Май – 
сентябрь

6.8 Спортивно-массового мероприятия с  участи-
ем подростков, состоящих на всех видах про-
филактического учета

Июль Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спор-
ту, молодежной и со-
циальной  политике
администрации райо-
на,  управление  об-
разования  админи-
страции района, КДН
и ЗП,  ОМС

6.9 Спортивного  мероприятия  «Кожаный  мяч»
среди учащихся образовательных учреждений

май Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спор-
ту, молодежной и со-
циальной  политике
администрации райо-
на

6.10 Чемпионата района по футболу Май – 
сентябрь

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спор-
ту, молодежной и со-
циальной  политике
администрации райо-
на

6.11 Летнего фестиваля ГТО 20 мая Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спор-



ту, молодежной и со-
циальной  политике
администрации райо-
на

VII. «Родина моя – земля Владимирская»
7.1 Организация и проведение:

- районного праздника детского общественно-
го объединения «Импульс»;
-  викторин  среди  детей,  занятых  в  лагерях
дневного пребывания

Май

Июнь-
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции района

7.2 Проведение поисковой работы по сбору крае-
ведческого  материала  для  школьных музеев,
краеведческих комнат и уголков боевой славы

Июнь-
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции района

7.3 Организация:
-  военно-спортивных сборов учащихся стар-
ших классов  общеобразовательных учрежде-
ний района;
-  мероприятий,  посвященных Дню памяти и
скорби;
-  мероприятий,  посвященных  Дню  Россий-
ской молодежи;
-  мероприятий патриотической направленно-
сти, посвященных дням воинской славы, па-
мятным датам и событиям России

Май – 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи», ОМС

7.4 Организация  мероприятий  по  благоустрой-
ству воинских захоронений, памятников, обе-
лисков и мемориальных сооружений, увекове-
чивающих  память  погибших  при  защите
Отечества.

Май – 
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
ОМС

7.5 Проведение патриотического флешмоба «Ода
героям»

Май МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи»

7.6 Участие в Международной акции «Сад памя-
ти»

Май МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи»

VIII. «Летняя занятость»
8.1 Организация  временного  трудоустройства

подростков в возрасте от 14 до 18 лет в сво-
бодное от учебы время; обеспечение в перво-
очередном  порядке  временной  занятостью

Июнь-
август

ГКУ  ВО  «ЦЗН»,
управление образова-
ния  администрации
района



подростков,  находящихся в  трудной жизнен-
ной  ситуации;  содействие  развитию  видов
трудовой  деятельности  подростков,  направ-
ленных на получение ими профессиональных
навыков

8.2 Организация и проведение онлайн-интенсива
«Профессия для тебя» для подростков, состо-
ящих на учёте в КДН и ЗП

Август ГКУ  ВО  «ЦЗН»,
управление образова-
ния  администрации
района, КДН и ЗП

IX. «Беспризорные, безнадзорные дети»
9.1 Организация  работы  по  ведению  Единого

банка данных о несовершеннолетних, находя-
щихся в социально-опасном положении, и их
семей

Май - 
сентябрь

ГКУСО  ВО  «Гусь-
Хрустальный  соци-
ально-реабилитаци-
онный центр для не-
совершеннолетних»

9.2 Выявление и устройство детей и подростков,
оставшихся  без  попечения  родителей,  само-
вольно покинувших семьи, социальные учре-
ждения,  занимающихся  бродяжничеством  и
попрошайничеством, вовлечение их в органи-
зованный летний отдых. 

Май - 
сентябрь

КДН и ЗП, отдел опе-
ки  и  попечительства
района  управления
образования  админи-
страции  района,
ГКУСО  ВО  «Гусь-
Хрустальный
СРЦН»,  МО  МВД
России  «Гусь-Хру-
стальный»,  учрежде-
ния  здравоохранения
Гусь-Хрустального
района

X. «Семья»
10.1 Осуществление патронажа семей и детей, на-

ходящихся  в  социально-опасном  положении,
оказание им социальной, психолого-педагоги-
ческой, правовой помощи с целью профилак-
тики социального сиротства,  беспризорности
и правонарушений несовершеннолетних

Май - 
сентябрь

КДН  и  ЗП,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный СРЦН»,управле-
ние  образования
администрации райо-
на, отдел опеки и по-
печительства  управ-
ления  образования
администрации райо-
на, учреждения здра-
воохранения  Гусь-
Хрустального  райо-
на, МО МВД России
«Гусь-Хрустальный»

10.2 Организация работы по выявлению и поста-
новке на учет в КДН и ЗП, в ОПДН МО МВД
России  «Гусь-Хрустальный»,  Единый  банк
данных  семей,  находящихся  в  социально
опасном положении, неблагополучных семей.
Применение к ним мер воздействия в соответ-
ствии  с  действующим  законодательством  за
неисполнение родительских обязанностей по
воспитанию и содержанию несовершеннолет-

Май - 
сентябрь

Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС



них детей надлежащих образом
10.3 Выявление и пресечение фактов жесткого об-

ращения с детьми
Май - 

сентябрь
Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

XI. «Безопасное лето»
11.1 Организация  и  проведение  совместных  про-

филактических мероприятий с МО МВД Рос-
сии  «Гусь-Хрустальный»,  ФГКУ  «5  ПСО
ФПС ГУ МЧС России по Владимирской обла-
сти», направленных на предотвращении гибе-
ли  детей  на  пожарах,  водоемах,  несчастных
случаев с детьми

Май-
август

Управление  образо-
вания, МО МВД Рос-
сии  «Гусь-Хрусталь-
ный»,  отдел  по
культуре,  физкульту-
ре и спорту, социаль-
ной  и  молодежной
политике,  учрежде-
ния  здравоохранения
района

11.2 Распространение  памяток  о  необходимости
соблюдения  пожарной  безопасности,  соблю-
дения  правил  поведения  на  водоемах,  озна-
комление детей с правилами безопасного по-
ведения

Май-
август

Все  субъекты  систе-
мы профилактики

XII. «Здоровье»
12.1 Организация и проведение профилактической

операции «Агент»,  направленной на  выявле-
ние торговых предприятий, осуществляющих
реализацию алкогольной продукции лицам, не
достигшим восемнадцатилетнего возраста

Июнь-
август

МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»

12.2 Организация и проведение виртуального забе-
га «Бежим вместе. Кругосветка»

Июнь-
август

МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи»

12.3 Проведения цикла мероприятий по пропаган-
де здорового образа жизни, предупреждению
распространения табакокурения, алкоголизма,
наркомании,  токсикомании  среди  несовер-
шеннолетних

Июнь-
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи»

12.4 Выявление  и  постановка  на  профилактиче-
ский учет подростков, употребляющих спирт-
ные напитки, наркотические средства, психо-
тропные и другие одурманивающие вещества.
Оказание  им  необходимой  социально-психо-
логической  и  лечебной  помощи в  преодоле-
нии пагубных привычек

Июнь-
август

МО  МВД  России,
КДН  и  ЗП,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный  СРЦН»,  управ-
ление  образования
администрации райо-
на,  государственное
бюджетное  учрежде-
ние  здравоохранения
Владимирской  обла-
сти  «Гусь-Хрусталь-
ная  городская  боль-



ница»  (ГБУЗ  ВО
«Гусь-Хрустальная
ГБ»)

12.5 Организация  медицинского  контроля  за
детьми и подростками в период их пребыва-
ния в летних оздоровительных лагерях

Июнь-
август

ГБУЗ ВО «Гусь-Хру-
стальная ГБ»

12.6 Организация  работы  агитбригад  в  период
проведения  летней  оздоровительной  кампа-
нии для проведения мероприятий по вовлече-
нию  детей  и  подростков  в  общественную
жизнь, пропаганде здорового образа жизни

Июнь-
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района

XIII. «Группа»
13.1 Организация и проведение профилактическо-

го мероприятия «Единый день профилактики
правонарушений»  на  территории  Гусь-Хру-
стального района

Май - 
сентябрь

Все  субъекты  систе-
мы  профилактики,
ОМС

13.2 Выявление асоциальных и преступных групп
несовершеннолетних, совершивших правона-
рушения, их лидеров и организаторов

Май - 
сентябрь

МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный»

13.3 Пресечение  фактов  вовлечения  несовершен-
нолетних  в  совершение  преступлений  и  ан-
тиобщественных действий, склонение к упо-
треблению алкоголя

Май - 
сентябрь

МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный»

13.4 Привлечение  к  административной  (уголов-
ной)  ответственности  лиц,  вовлекающих не-
совершеннолетних в групповые правонаруше-
ния и преступления

Май - 
сентябрь

МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный»

XIV. «Контингент»  
14.1 Продолжение совместной работы с уголовно-

исполнительной инспекцией по вопросам тру-
доустройства, социальной реабилитации и ме-
дицинского  обслуживания  несовершеннолет-
них, осужденных к условной мере наказания

Май - 
сентябрь

Все  субъекты  систе-
мы профилактики

14.2 Оказание  содействия  в  трудоустройстве  и
оформлении  необходимых  документов  несо-
вершеннолетним, освобожденным из мест ли-
шения свободы; принятие мер по их социаль-
ной  адаптации,  предупреждению  повторных
преступлений, организации лечения и реаби-
литации

Май - 
сентябрь

Все  субъекты  систе-
мы профилактики

14.3 Проведение профилактической работы с несо-
вершеннолетними, осужденными к мерам на-
казания, не связанным с лишением свободы,
освободившимся  из  учреждений  уголовно-
исполнительной системы,  в  целях предупре-
ждения рецидивной преступности 

Май - 
сентябрь

Все  субъекты  систе-
мы профилактики

14.4 Информирование  несовершеннолетних,  со-
стоящих на учете в уголовно-исполнительной
инспекции, и их законных представителей об
имеющихся  на  территории  муниципального
образования, в котором непосредственно про-
живает  несовершеннолетний,  бесплатных

Май - 
сентябрь

КДН и ЗП, филиал по
Гусь-Хрустальному
району  ФКУ  УИИ
УФСИН  России  по
Владимирской  обла-
сти, отдел по культу-



клубах, кружках и иных секциях ре,  физкультуре  и
спорту,  молодежной
и  социальной  поли-
тике

XV. «Допинг»
15.1 Организация  деятельности  муниципального

общественного  формирования  «КиберПа-
труль»,  направленного  на  поиск  ссылок,  со-
держащих информацию наркотической и экс-
тремистской направленности

Май-
сентябрь

МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и молодежи»

15.2 Организация  и  проведения  месячника  по
борьбе с наркоманией с целью активного про-
тиводействия  злоупотреблению  наркотиками
и пропаганды среди молодежи здорового об-
раза жизни, пресечения каналов поступления
наркотиков в район и распространения психо-
тропных и иных веществ 

Июнь Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»

15.3 Организация и проведения конкурса «Нарко-
стоп»

Сентябрь Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  МКУ
«Отдел  по  вопросам
спорта,  семьи  и  мо-
лодежи»

15.4 Проведение  профилактических  опросов  и
анкетирования по профилактике наркомании в
молодежной среде, в том числе анонимных

Июнь Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»

15.5 Показ цикла видеороликов в лагерях дневного
пребывания с целью предупреждения распро-
странения наркомании, токсикомании, алкого-
лизма среди молодежи

Июнь Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»



15.6 Проведение  профилактических  бесед,  викто-
рин, конкурсов, разъяснение ответственности
за  нарушение  действующего  антинаркотиче-
ского законодательства

Июнь-
август

Управление  образо-
вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике  админи-
страции  района,
МКУ  «Отдел  по  во-
просам спорта, семьи
и  молодежи»,  МО
МВД  России  «Гусь-
Хрустальный»

XVI. «Школа»
16.1 Проведение мероприятий, посвященных Дню

знаний
1 сентября Управление  образо-

вания  администра-
ции района, отдел по
культуре,  физкульту-
ре  и  спорту,  моло-
дежной и социальной
политике

16.2 Проведение акции «Помоги собраться в шко-
лу», «Школьный портфель», направленной на
оказание  адресной помощи детям из  много-
детных и малообеспеченных семей

Август-
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный СРЦН»

16.3 Актуализация банка данных о детях, достиг-
ших возраста и не приступивших к занятиям в
школе, в том числе детей,  уклоняющихся от
продолжения обучения, выбывших из образо-
вательных учреждений  до  получения  основ-
ного общего образования

Август-
сентябрь

Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный СРЦН»

16.4 Принятие  необходимых  мер  по  устранению
причин и условий,  способствующих уклоне-
нию  от  учебы  несовершеннолетних,  содей-
ствие возвращению подростков в ОУ

Сентябрь КДН и ЗП, МО МВД
России  «Гусь-Хру-
стальный»,  управле-
ние  образования
администрации райо-
на, ОМС

16.5 Оказание содействия в трудоустройстве несо-
вершеннолетних,  получивших  основное  об-
щее образование и не продолживших обуче-
ние

Май – 
сентябрь

КДН  и  ЗП,  управле-
ние  образования
администрации райо-
на, ГКУ ВО «ЦЗН го-
рода  Гусь-Хрусталь-
ный», ОМС

16.6 Проведение  рейдов  в  асоциальные  семьи,
имеющие детей школьного возраста, с целью
проверки готовности учащихся к школе

Август Управление  образо-
вания  администра-
ции  района,  ГКУСО
ВО  «Гусь-Хрусталь-
ный СРЦН», ОМС

XVII. «Итоги»
16.7 Проведение заседания Координационного со- Октябрь Все  субъекты  систе-



вета по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в летний пери-
од  по  итогам  межведомственной  операции
«Подросток»

мы профилактики

* - органы и организации, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к
выполнению мероприятий плана по согласованию.


	​ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

